1

证券代码：600246        证券简称：万通发展        公告编号：2022-028

北京万通新发展集团股份有限公司

关于计提商誉减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

北京万通新发展集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 4 月 14

日召开第八届董事会第十六次临时会议暨 2021 年度会议及第八届监事会第十次

临时会议暨 2021 年度会议，审议通过了《关于计提商誉减值准备的议案》，本议

案尚需提交 2021年年度股东大会审议。现将有关情况公告如下：

一、2021 年度计提商誉减值准备情况概述

（一）前次商誉形成情况

2017年 7月，公司支付现金购买中融国富投资管理有限公司（以下简称“中

融国富”）100%的股权，交易价格为 50,062 万元。公司于 2017 年 7 月完成对中

融国富的全资收购，收购完成后，公司合并资产负债表中形成商誉金额 48,209万

元。公司分别于 2019 年及 2020年对上述金额进行了计提商誉减值准备，具体情

况如下：

1、2019年随着房地产行业政策变化，房地产信托资金规模、业务模式监管趋

严，房地产信托资金融资渠道受限，行业竞争逐渐加剧等原因导致中融国富经营

业绩较利润预测下降，出现商誉减值迹象，公司于 2019年 12月 31日计提商誉减

值准备 22,963万元。

2、2020年末，中融国富由于受到宏观政策及新冠疫情影响，仍存在减值迹象，

公司于 2020年 12月 31日计提商誉减值准备 3,999万元。

截至 2020年 12月 31日，公司已累计计提商誉减值准备金额为 26,962万元。

（二）2021 年度计提商誉减值准备的原因

随着经济导向、宏观环境、行业政策等因素不断变化，2021年度中融国富收

入仍不达预期，具体如下：

 2

1、房地产行业政策变化

2021年 1月 1日，央行和住建部限制开发商融资的“三道红线”政策正式开

始执行，被纳入“三道红线”试点的几十家重点房企，已被监管部门要求买地金

额不得超年度销售额 40%，不仅包括房企在公开市场拿地，还包括通过收并购方

式获地的支出。本年内，房地产企业拿地规模大幅下降，拿地阶段融资规模随之

收紧，地产信托高成本资金如果不能够在拿地阶段投入地产项目，则信托资金成

本回报难以满足融资客户需求。

同时，在“三道红线”政策要求下，“降档”已经成为了房企规避风险的头等

大事。为改善自身财务状况，各大房企开始缩减外部融资规模，转而通过加大销

售回款、推进主体上市等多种方式增加现金流入、优化债务结构。

受上述因素影响，地产信托展业难度急剧增加。中融国富业务主要依托于地

产信托基金业务，业务存量收入不确定性增加，新业务难以落地。

2、房地产信托规模变化情况

房地产行业新增信托资金规模自 2019年以来呈现持续下降趋势。为了严格落

实“房住不炒”，保障“稳房价、稳地价、稳预期”，银保监会持续加强房地产

信托合规监管，投向房地产的信托资金余额连续 5个季度下降。其中，2020年三

季度末投向房地产的资金信托规模较 2019年二季度末的最高峰值下降了 5,516.60

亿元，降幅达 18.83%。从占比来看，至 2021年底，房地产信托占比降至 11.74%，

同比下降了 2.23个百分点。

3、行业竞争情况

随着国外越来越多的个人投资者和企业相继加入资产管理行业，信托、基金

及第三方理财机构都面临着日益激烈的竞争，行业呈现了整合的趋势。为应对行

业的竞争，上述机构开始提供更多产品和服务，以便能更好的为客户提供资产管

理产品。同时，公募及私募基金在股市快速上行的带动下，中国基金规模出观了

爆炸式增长，截至 2021年 12月末，存续私募基金管理人 2.46万家，环比增长 0.28%；

管理基金数量 12.41万只，环比增长 2.14%；管理基金规模达 19.76万亿元，环比

增长 0.18%。多类型金融产品的问世及基金管理规模的持续增长，均加剧了行业

竞争。

4、私募基金管理人重大事项变更备案尚未完成

中融国富的私募基金管理人重大事项变更尚未完成基金业协会备案，中融国

 3

富仍无法正常开展私募基金投资业务。为使中融国富满足私募基金管理人重大事

项变更备案要求，本公司及中融国富积极探索寻求解决方案，但受疫情等原因影

响，截至 2021年 12月 31日，私募基金管理人重大事项变更备案仍未取得实质性

进展。

上述多种原因导致中融国富预计的新增财务顾问业务均未落地，同时，因尚

未完成私募基金管理人重大事项变更备案，业务部门预计基金业务开展进度延后，

中融国富 2021年经营业绩较利润预测显著下降，存在商誉减值迹象。为公允反映

公司截至 2021年 12月 31日的财务状况，公司根据《企业会计准则第 8号—资产

减值》、证监会《会计监管风险提示第 8号—商誉减值》相关规定，结合中融国富

实际经营情况和资产现状，经与资产评估师沟通，评估商誉所在资产组组合的未

来现金流量现值低于该资产组组合（含商誉）的账面价值，需计提相应的商誉减

值准备。

（三）2021 年度计提商誉减值准备的金额、计算过程、拟计入的报告期间

公司 2021年度计提商誉减值准备金额约为 21,247万元，计提商誉减值准备的

具体情况如下表：

单位：万元

资产名称 中融国富

商誉的账面价值 21,247

不包含商誉的资产组或资产组组合的账面价值 2,951

不包含商誉的资产组或资产组组合的资产可收回金额 2,951

不包含商誉的资产组或资产组组合计提的资产减值准备

金额 A
0

包含商誉的资产组或资产组组合的账面价值 24,198

包含商誉的资产组或资产组组合的可收回金额 2,951

包含商誉的资产组或资产组组合计提的资产减值准备 B 21,247

C=B-A 的金额 21,247

2021 年度计提商誉减值准备的数额 21,247

资产可收回金额的计算过程
用现金流折现法预计未来现

金流量现值

2021 年度计提商誉减值准备的依据
资产组的可收回金额低于其

账面价值

公司聘请了北京中同华资产评估有限公司对商誉进行减值测试评估并出具了

中同华评报字（2022）第 020328号评估报告，为公司并购中融国富所形成的与商

誉相关的资产组可收回金额为 2,953万元。

 4

前述计提商誉减值准备 21,247 万元拟计入的报告期间为 2021 年 1 月 1 日至

2021年 12月 31日。

2021年度计提商誉减值准备金额已经年审会计师事务所审计。

二、2021 年度计提商誉减值准备对公司的影响

2021年度计提商誉减值准备金额为 21,247万元，将导致公司 2021年度合并

报表归属于上市公司股东的净利润减少 21,247 万元，相应减少公司 2021 年度所

有者权益 21,247万元。

三、2021 年度计提商誉减值准备事项履行的审议程序

公司已于 2022 年 4 月 14 日召开的第八届董事会第十六次临时会议暨 2021

年度会议及第八届监事会第十次临时会议暨 2021年度会议审议通过了《关于计提

商誉减值准备的议案》。董事会审计与风险控制委员会就计提事项的合理性发表了

审核意见，同意该事项。独立董事对该事项发表了同意的独立意见。

本事项尚需提交 2021年年度股东大会审议。

四、董事会审计与风险控制委员会的审核意见

公司董事会审计与风险控制委员会认为：公司 2021年度计提商誉减值准备遵

照并符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，2021年度计提商誉减值

准备遵循谨慎性、合理性原则，符合公司的实际情况。2021年度计提商誉减值准

备后，能够公允反映公司财务状况及经营成果，同意将 2021年度计提商誉减值准

备的事项提交董事会审议。

五、独立董事的独立意见

公司独立董事认为：公司 2021年度计提商誉减值准备是基于谨慎性原则，符

合《企业会计准则》等相关规定，能够真实反映公司资产实际状况，其审议程序

符合相关法律法规和规范性文件以及《公司章程》的有关规定，不存在损害公司

及中小股东权益的情形。计提减值准备后，能够确保公司财务报告的准确性、完

整性，更加客观公正地反映公司的财务状况和经营成果，同意计提商誉减值准备。

六、监事会意见

公司监事会认为：公司 2021年度计提商誉减值准备的决议程序合法，依据充

分，计提符合《企业会计准则》等相关规定。经过商誉减值准备计提后更能公允

的反映公司的资产状况、财务状况以及经营成果，未发现存在损害公司及全体股

 5

东特别是中小股东利益的情形，同意计提商誉减值准备。

七、备查文件

1、第八届董事会第十六次临时会议暨 2021年度会议决议；

2、第八届监事会第十次临时会议暨 2021年度会议决议；

3、第八届董事会审计与风险控制委员会 2022 年第一次会议决议；

4、独立董事关于第八届董事会第十六次临时会议暨 2021 年度会议相关事项

的独立意见；

5、《资产评估报告》【中同华评报字（2022）第 020328号】。

特此公告。

北京万通新发展集团股份有限公司

董事会

2022年 4月 16日

	OLE_LINK187
	OLE_LINK190
	OLE_LINK183
	OLE_LINK184